
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422350, пгт. Апастово, улица Молодежная,д.35 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АПАС 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
422350, штп. Апас, Яшьләр урамы, 35 йорт 

тел.: 8(84376) 23-2-00, e-mail: apas_rono@mail.ru, http://edu.tatar.ru/apastovo 

ПРИКАЗ 

№ 167 от 24.03.2025 
 

 БОЕРЫК 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении школы 

в качестве площадки для обучения 

детей иностранных граждан русскому 

языку в случае непрохождения тестирования 

на знание русского языка 

 

    Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации 

от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», от 4 марта 2025 г. №171  «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденных приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

2 сентября 2020 г. № 458», от 4 марта 2025 г. № 170 «Об утверждении Порядка 

проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной 

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», 

приказываю: 

  1. Утвердить: 

1.1. МБОУ «Апастовская средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов» Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан площадкой для обучения детей иностранных граждан 

русскому языку в случае непрохождения тестирования на знание русского 

языка; 

Документ создан в электронной форме. № 167 от 24.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 1 из 5. Страница создана: 29.05.2025 15:34



1.2. Список кадрового обеспечения программы обучения русскому языку для 

детей иностранных граждан, не прошедших тестирование (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным для взаимодействия Габидуллину Г.К., 

заместителя директора по учебной-воспитательной работе МБОУ «Апастовская 

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов» Апастовского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Рекомендовать директору МБОУ «Апастовская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан Зиятдиновой Г.С.: 

3.1. Обеспечить разработку и реализацию образовательных программ, 

направленных на изучение детьми иностранных граждан основ русской речи, 

грамматики и культуры общения; 

3.2. Обеспечить обучение педагогов и ответственных сотрудников по  

социокультурной адаптации детей иностранных граждан в поликультурной 

образовательной среде; 

3.3 Организовать регулярный мониторинг освоения материала обучающимися; 

3.4. Разработать график занятий, учитывая особенности обучающихся и 

возможностей адаптации. 

4. Назначить муниципальным куратором по организации обучения детей  

иностранных граждан русскому языку в случае непрохождения тестирования на 

знание русского языка методиста по национальному образованию 

Гиниятуллину А.Ф.. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника по учебно-методической работе Шавалиеву Р.Р. 

 

 

Начальник                                                                                       Г.Б.Галлямеева 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167 от 24.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 2 из 5. Страница создана: 29.05.2025 15:34



 

 

Приложение №1 

 

Список кадрового обеспечения программы обучения русскому языку для детей 

иностранных граждан, не прошедших тестирование  

№ ФИО Наименование ОУ Должность  

Ответственный для взаимодействия  

1 Габидуллина Гульфия 

Камилевна 

МБОУ «Апастовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

Апастовского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

Педагоги  

1 Сибгатуллина Ильгамия 

Фагимовна 

МБОУ «Апастовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

Апастовского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Учитель 

начальных 

классов 

2 Хайрутдинова Раиля 

Шаукатовна 

МБОУ «Апастовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

Апастовского 

муниципального 

Учитель 

русского языка и 

литературы  

 

Документ создан в электронной форме. № 167 от 24.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 3 из 5. Страница создана: 29.05.2025 15:34



района Республики 

Татарстан 

3 Галеева Гульназ 

Данисовна 

МБОУ «Апастовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

Апастовского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Учитель 

русского языка и 

литературы  

 

Документ создан в электронной форме. № 167 от 24.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 4 из 5. Страница создана: 29.05.2025 15:34



Лист согласования к документу № 167 от 24.03.2025
Инициатор согласования: Гиниятуллина А.Ф. Методист
Согласование инициировано: 29.05.2025 15:36

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Галлямеева Г.Б. Подписано
29.05.2025 - 16:33

-

Документ создан в электронной форме. № 167 от 24.03.2025. Исполнитель: Гиниятуллина А.Ф.
Страница 5 из 5. Страница создана: 29.05.2025 16:34


